
АДМИНИСТРАЦИЯ
ПОГРАНИЧНОГО М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О Ж Г У Т "А  

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

пгт. Пограничный
/Щ Л Ш б' №

Об утверж ден и и  ад м и н и стр ати вн о го  р егл ам ен та  по предоставлен и ю  
м у н и ц и п альн о й  услуги  «П редоставлен и е зем ел ьн ы х  у ч астк о в , н аходящ и хся  в 

ведении  орган о в  м естного  сам о у п р авл ен и я  или  в собственности  м ун и ц и п альн о го  
образован ия , гр аж д ан ам  д л я  и нди ви д у ал ьн о го  ж и ли щ н ого  стр о и тел ьства , ведения 

ли чн о го  подсобного хо зяй ства  в гр ан и ц ах  населённого  п у н кта , садоводства  д ля
собствен ны х нужд»

Руководствуясь Ф едеральными законами от 06.10.2003 №  131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 

27.07.2010 №  210-Ф З «Об организации предоставления государственных и 

муниципальных услуг», Земельным кодексом Российской Ф едерации, постановлением 

П равительства РФ от 16.05.2011 №  373 «О разработке и утверждении

административных регламентов исполнения государственных функций и 

административных регламентов предоставления государственных услуг», на 

основании У става Пограничного муниципального округа, Администрация 

Пограничного муниципального округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемый административный регламент по предоставлению 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящ ихся в ведении 

органов местного самоуправления или в собственности муниципального образования, 

гражданам для индивидуального жилищ ного строительства, ведения личного 

подсобного хозяйства в границах населённого пункта, садоводства для собственных

нужд».



2

2. П ризнать утративш ими силу следую щ ие постановления администрации 

Пограничного муниципального района:

- от 23.04.2020 №  363 «Об утверждении административного регламента по

предоставлению  муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, 

находящихся в собственности и в ведении Пограничного муниципального района, 

гражданам для индивидуального жилищ ного строительства, ведения личного

подсобного хозяйства в границах населённого пункта, садоводства, дачного хозяйства, 

а также гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления 

крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности»»;

- от 08.12.2021 №  1203 «О внесении изменений в административный регламент

по предоставлению  муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, 

находящихся в собственности и в ведении П ограничного муниципального района, 

гражданам для индивидуального жилищ ного строительства, ведения личного

подсобного хозяйства в границах населённого пункта, садоводства, дачного хозяйства, 

а также гражданам и крестьянским (фермерским) хозяйствам для осуществления 

крестьянским (фермерским) хозяйством его деятельности»;

3. Опубликовать настоящ ее постановление в газете «Вестник Приграничья», 

разместить на официальном сайте Администрации и Думы Пограничного 

муниципального округа, на Едином портале государственных и муниципальных услуг 

(функций» (w w w .gosuslugi.ru) .

4. Контроль за исполнением настоящ его постановления возложить на первого 

заместителя главы А дминистрации Белова В.Ю .

О.А. Александров

С.П. Сафина 
8((42345)21 3 70

http://www.gosuslugi.ru


Утвержден

постановлением Администрации 
Пограничного муниципального 
округа Приморского 
от

АДМИНИСТРАТИВНЫЙ РЕГЛАМЕНТ 
предоставления муниципальной услуги

«Предоставление земельных участков, находящихся в ведении органов местного 
самоуправления или в собственности муниципального образования, гражданам для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в 
границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд»

1. Предмет регулирования административного регламента
Настоящий административный регламент предоставления муниципальной услуги 

«Предоставление земельных участков, находящихся в ведении органов местного 

самоуправления или в собственности муниципального образования, гражданам для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в 

границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд» (далее - административный 

регламент) разработан в целях повышения качества предоставления и доступности 

муниципальной услуги «Предоставление земельных участков, находящихся в ведении 

органов местного самоуправления или в собственности муниципального образования, 

гражданам для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного 

хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд» (далее - 

муниципальная услуга), создания комфортных условий для получателей муниципальной 

услуги, определяет сроки и последовательность действий (административных процедур) при 

осуществлении Администрацией Пограничного муниципального округа полномочий по 

предоставлению муниципальной услуги.

2. Круг заявителей
2.1. Заявителями муниципальной услуги являются физические лица (далее - заявитель).

2.2. От имени заявителя за предоставлением муниципальной услуги могут обращаться 

представители, имеющие право в соответствии с законодательством Российской Федерации 

либо в силу наделения их заявителем в порядке, установленном законодательством 

Российской Федерации, полномочиями выступать от его имени (далее -  представитель 

заявителя).

I. Общие положения



2

3. Требования к порядку информирования о предоставлении муниципальной 
услуги

3.1. Порядок получения информации по вопросам предоставления муниципальной

услуги

Информирование о порядке предоставления муниципальной услуги осуществляется:

а) специалистом ответственным за предоставление муниципальной услуги, при 

непосредственном обращении заявителя в Администрацию Пограничного муниципального 

округа;

б) работником многофункционального центра предоставления государственных и 

муниципальных услуг, расположенного на территории Приморского края (далее -  МФЦ), в 

случае если муниципальная услуга предоставляется МФЦ или с его участием, в соответствии 

с соглашением о взаимодействии между МФЦ и Администрацией Пограничного 

муниципального округа;

в) посредством телефонной, факсимильной и иных средств телекоммуникационной

связи;

г) путем оформления информационных стендов в местах предоставления 

муниципальной услуги;

д) путем размещения информации на официальном сайте Администрации и Думы 

Пограничного муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет и на Едином портале государственных и муниципальных услуг (функций) (далее по 

тексту - Единый портал);

е) посредством ответов на письменные обращения граждан.

3.2. При информировании о порядке предоставления муниципальной услуги по 

телефону специалист, приняв вызов по телефону, должен представиться: назвать фамилию, 

имя, отчество (при наличии), должность, наименование уполномоченного органа.

Специалист обязан сообщить график приема граждан, точный почтовый адрес 

уполномоченного органа, способ проезда к нему, а при необходимости - требования к 

письменному обращению.

Информирование по телефону о порядке предоставления муниципальной услуги 

осуществляется в соответствии с графиком работы уполномоченного органа.

Во время разговора специалист должен произносить слова четко и не прерывать 

разговор по причине поступления другого звонка.

При невозможности ответить на поставленные гражданином вопросы телефонный 

звонок должен быть переадресован (переведен) на другого специалиста либо обратившемуся 

гражданину должен быть сообщен номер телефона, по которому можно получить 

необходимую информацию.



3

Разговор по телефону не должен продолжаться более 10 минут.

3.3. При ответах на телефонные звонки и устные обращения по вопросам 

предоставления муниципальной услуги специалист обязан в Г'ЛГ\гГГ)£'гГОгг:птттт 

обращением предоставлять следующую информацию:

о нормативных правовых актах, регулирующих вопросы предоставления 

муниципальной услуги (наименование, номер, дата принятия нормативного правового акта);

о перечне категорий граждан, имеющих право на получение муниципальной услуги;

о перечне документов, необходимых для получения муниципальной услуги;

о сроках предоставления муниципальной услуги;

об основаниях отказа в предоставлении муниципальной услуги;

о месте размещения на сайте Администрации и Думы Пограничного муниципального 

округа информации по вопросам предоставления муниципальной услуги.

3.4. На сайте Администрации и Думы Пограничного муниципального округа, в 

федеральной государственной информационной системе «Федеральный реестр 

государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - федеральный реестр), на 

Едином портале, а также на стендах в местах предоставления муниципальной услуги и услуг, 

которые являются необходимыми и обязательными для предоставления муниципальной 

услуги, и в МФЦ размещается следующая справочная информация:

о месте нахождения и графике работы Администрации Пограничного муниципального 

округа и ее структурных подразделений, ответственных за предоставление муниципальной 

услуги, а также МФЦ;

справочные телефоны структурных подразделений Администрации Пограничного 

муниципального округа

адрес официального сайта, а также электронной почты и (или) формы обратной связи 

Администрации Пограничного муниципального округа, в сети Интернет

II. Стандарт предоставления муниципальной услуги

1. Наименование муниципальной услуги
Предоставление земельных участков, находящихся в ведении органов местного 

самоуправления или в собственности муниципального образования, гражданам для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в 

границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд.

2. Наименование органа, предоставляющего муниципальную услугу
Предоставление муниципальной услуги осуществляется Администрацией

Пограничного муниципального округа в лице уполномоченного органа - отдела 

имущественных отношений и землепользования, (далее -  уполномоченный орган).



4

3. Описание результатов предоставления муниципальной услуги
Результатом предоставления муниципальной услуги является:

- решение в форме постановления о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка (при условии, что испрашиваемый земельный участок предстоит 

образовать или его границы подлежат уточнению);

- договор аренды земельного участка;

- договор купли-продажи земельного участка;

- решение в форме уведомления об отказе в предварительном согласовании 

предоставления земельного участка лицу, обратившемуся с заявлением о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка;

- решение об отказе в предоставлении земельного участка;

- отказ в предоставлении земельного участка без проведения аукциона.

4. Срок предоставления муниципальной услуги
4.1. Уполномоченный орган принимает решение об отказе в предварительном 

согласовании предоставления земельного участка или об отказе в предоставлении земельного 

участка -  в течение 20 дней с даты поступления заявления о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка или заявления о предоставлении земельного участка в 

Администрацию Пограничного муниципального округа

4.2. Уполномоченный орган принимает решение о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка -  в течение 20 дней с момента истечения тридцати дней 

со дня опубликования извещения при отсутствии заявлений иных граждан о намерении 

участвовать в аукционе.

4.3. Подготовка и подписание договора купли-продажи или договора аренды 

земельного участка и направление договора купли-продажи или договора аренды земельного 

участка, заявителю - 10 дней с момента истечения тридцати дней со дня опубликования 

извещения заявления при отсутствии заявлений иных граждан о намерении участвовать в 

аукционе.

4.4. В случае, если на момент поступления в Администрацию Пограничного 

муниципального округа заявления о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка на рассмотрении находится представленная ранее другим лицом схема 

расположения земельного участка на кадастровом плане территории и местоположение 

земельных участков, образование которых предусмотрено этими схемами, частично или 

полностью совпадает, Администрация Пограничного муниципального округа принимает 

решение о приостановлении рассмотрения поданного позднее заявления о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка до принятия решения о предварительном



5

согласовании предоставления земельного участка либо до принятия решения об отказе в 

предварительном согласовании предоставления земельного участка и направляет такое 

решение заявителю в течение 5 рабочих дней, с момента поступления поданного позднее 

заявления.

4.5. Администрация Пограничного муниципального округа принимает решение в 

форме постановления об отказе в предоставлении земельного участка без проведения 

аукциона лицу, обратившемуся с заявлением о предоставлении земельного участка и принятие 

решения о проведении аукциона по продаже земельного участка или аукциона на право 

заключения договора аренды земельного участка для целей, указанных в заявлении о 

предоставлении земельного участка, - 7 дней со дня поступления первого встречного 

заявления о намерении иных граждан участвовать в аукционе.

4.6. Администрация Пограничного муниципального округа принимает решение в 

форме постановления об отказе в предварительном согласовании предоставления земельного 

участка лицу, обратившемуся с заявлением о предварительном согласовании предоставления 

земельного участка, принятие решения о формировании земельного участка для 

предоставления посредством проведения аукциона - 7 дней со дня поступления первого 

встречного заявления о намерении иных граждан участвовать в аукционе.

5. Исчерпывающий перечень документов, необходимых в соответствии с 
законодательными и иными нормативными правовыми актами для предоставления 
муниципальной услуги

5.1. Исчерпывающий перечень документов, необходимых для предоставления 

муниципальной услуги, которые заявитель (представитель заявителя) должен представить 

самостоятельно:

1) заявление о предварительном согласовании предоставления земельного участка по 

форме согласно приложению № 1 к настоящему административному регламенту;

2) заявление о предоставлении земельного участка по форме согласно приложению № 

2 к настоящему административному регламенту;

3) заявление о намерении учувствовать в аукционе согласно приложению № 3 к 

настоящему административному регламенту;

4) документ, удостоверяющий личность заявителя (представителя заявителя);

5) документ, подтверждающий полномочия представителя заявителя (в случае 

обращения представителя заявителя);

6) схема расположения земельного участка в случае, если испрашиваемый земельный 

участок предстоит образовать и отсутствует проект межевания территории, в границах 

которой предстоит образовать такой земельный участок;



6

7) решение о предварительном согласовании предоставления земельного участка, если 

такое решение принято иным уполномоченным органом;

8) в случае приобретения земельного участка в собственность одним из супругов к 

заявлению о приобретении прав на земельный участок прилагается согласие супруга на 

приобретение в собственность земельного участка.

При личном обращении заявителя (представителя заявителя) с заявлением о 

предоставлении муниципальной услуги и(или) за получением результата муниципальной 

услуги предъявляется документ, удостоверяющий личность соответственно заявителя или 

представителя заявителя. Данный документ предъявляется заявителем (представителем 

заявителя) для удостоверения личности заявителя (представителя заявителя) и для сличения 

данных содержащихся в заявлении, и возвращается владельцу в день их приема.

5.2. Исчерпывающий перечень документов, которые заявитель (представитель 

заявителя) вправе представить по собственной инициативе, так как они подлежат 

представлению в рамках межведомственного информационного взаимодействия:

а) выписку из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей 

либо выписку из Единого государственного реестра юридических лиц;

б) выписку из Единого государственного реестра недвижимости о правах на 

приобретаемый земельный участок (за исключением случаев образования земельных 

участков, государственная собственность на которые не разграничена) или уведомление об 

отсутствии в ЕЕРН запрашиваемых сведений о зарегистрированных правах на указанный 

земельный участок.

Запрещено требовать от заявителя представления документов и информации или 

осуществления действий (согласований), представление или осущ ествление которых не 

предусмотрено настоящим административным регламентом, в том числе информацию, 

которая находится в распоряжении органов, предоставляющих государственные услуги, 

органов, предоставляющих муниципальные услуги, иных государственных органов, органов 

местного самоуправления либо подведомственных государственным органам или органам 

местного самоуправления организаций, участвующих в предоставлении муниципальной 

услуги (далее -  органов участвующих в предоставлении услуги).

6. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в приеме документов, 
необходимых для предоставления муниципальной услуги

Уполномоченное лицо отказывает заявителю в принятии документов, в случае если с

заявлением обратилось лицо, не уполномоченное выступать от имени Заявителя для 

получения государственной услуги.



7

7. Исчерпывающий перечень оснований для приостановления муниципальной 
услуги или отказа в предоставлении муниципальной услуги

7.1. Исчерпывающий перечень оснований для отказа в предоставлении муниципальной

услуги:

схема расположения земельного участка, приложенная к заявлению о 
предварительном согласовании предоставления земельного участка, не может быть 
утверждена по основаниям, указанным в пункте 16 статьи 11.10 Земельного кодекса 
Российской Федерации;

- земельный участок, который предстоит образовать, не может быть предоставлен 
заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1 - 13, 14.1 - 19, 22 и 23 статьи 39.16 
Земельного кодекса Российской Федерации;

- земельный участок, границы которого подлежат уточнению в соответствии с

Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости", не может быть 

предоставлен заявителю по основаниям, указанным в подпунктах 1 - 23 статьи 39.16 

Земельного кодекса Российской Федерации;

- с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, которое в 

соответствии с земельным законодательством не имеет права на приобретение земельного 

участка без проведения торгов;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

предоставлен на праве постоянного (бессрочного) пользования, безвозмездного пользования, 

пожизненного наследуемого владения или аренды, за исключением случаев, если с заявлением 

о предоставлении земельного участка обратился обладатель данных прав или подано 

заявление о предоставлении земельного участка в соответствии с подпунктом 10 пункта 2 

статьи 39.10 Земельного кодекса Российской Федерации;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

образован в результате раздела земельного участка, предоставленного садоводческому или 

огородническому некоммерческому товариществу, за исключением случаев обращения с 

таким заявлением члена этого товарищества (если такой земельный участок является садовым 

или огородным) либо собственников земельных участков, расположенных в границах 

территории ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд (если 

земельный участок является земельным участком общего назначения);

- на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке 

расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, принадлежащие 

гражданам или юридическим лицам, за исключением случаев, если на земельном участке 

расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство которых не завершено), 

размещение которых допускается на основании сервитута, публичного сервитута, или 

объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного кодекса Российской 

Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного участка обратился собственник



8

этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта незавершенного строительства, а 

также случаев, если подано заявление о предоставлении земельного участка и в отношении 

расположенных на нем здания, сооружения, объекта незавершенного строительства принято 

решение о сносе самовольной постройки либо решение о сносе самовольной постройки или 

ее приведении в соответствие с установленными требованиями и в сроки, установленные 

указанными решениями, не выполнены обязанности, предусмотренные частью 11 статьи 55.32 

Градостроительного кодекса Российской Федерации;

- на указанном в заявлении о предоставлении земельного участка земельном участке 

расположены здание, сооружение, объект незавершенного строительства, находящиеся в 

государственной или муниципальной собственности, за исключением случаев, если на 

земельном участке расположены сооружения (в том числе сооружения, строительство 

которых не завершено), размещение которых допускается на основании сервитута, 

публичного сервитута, или объекты, размещенные в соответствии со статьей 39.36 Земельного 

кодекса Российской Федерации, либо с заявлением о предоставлении земельного участка 

обратился правообладатель этих здания, сооружения, помещений в них, этого объекта 

незавершенного строительства;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

является изъятым из оборота или ограниченным в обороте и его предоставление не 

допускается на праве, указанном в заявлении о предоставлении земельного участка;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

является зарезервированным для государственных или муниципальных нужд в случае, если 

заявитель обратился с заявлением о предоставлении земельного участка в собственность, 

постоянное (бессрочное) пользование или с заявлением о предоставлении земельного участка 

в аренду, безвозмездное пользование на срок, превышающий срок действия решения о 

резервировании земельного участка, за исключением случая предоставления земельного 

участка для целей резервирования;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор 

о развитии застроенной территории, за исключением случаев, если с заявлением о 

предоставлении земельного участка обратился собственник здания, сооружения, помещений 

в них, объекта незавершенного строительства, расположенных на таком земельном участке, 

или правообладатель такого земельного участка;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

расположен в границах территории, в отношении которой с другим лицом заключен договор 

о развитии застроенной территории, или земельный участок образован из земельного участка.



9

в отношении которого с другим лицом заключен договор о комплексном освоении 

территории, за исключением случаев, если такой земельный участок предназначен для 

размещения объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов 

местного значения и с заявлением о предоставлении такого земельного участка обратилось 

лицо, уполномоченное на строительство указанных объектов;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

образован из земельного участка, в отношении которого заключен договор о комплексном 

освоении территории или договор о развитии застроенной территории, и в соответствии с 

утвержденной документацией по планировке территории предназначен для размещения 

объектов федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного 

значения, за исключением случаев, если с заявлением о предоставлении в аренду земельного 

участка обратилось лицо, с которым заключен договор о комплексном освоении территории 

или договор о развитии застроенной территории, предусматривающие обязательство данного 

лица по строительству указанных объектов;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

является предметом аукциона, извещение о проведении, которого размещено в соответствии 

с пунктом 19 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской Федерации;

- в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

поступило предусмотренное подпунктом 6 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса 

Российской Федерации заявление о проведении аукциона по его продаже или аукциона на 

право заключения договора его аренды при условии, что такой земельный участок образован 

в соответствии с подпунктом 4 пункта 4 статьи 39.11 Земельного кодекса Российской 

Федерации и уполномоченным органом не принято решение об отказе в проведении этого 

аукциона по основаниям, предусмотренным пунктом 8 статьи 39.11 Земельного кодекса 

Российской Федерации;

- в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

опубликовано и размещено в соответствии с подпунктом 1 пункта 1 статьи 39.18 Земельного 

кодекса Российской Федерации извещение о предоставлении земельного участка для 

индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства, 

садоводства для собственных нужд;

- разрешенное использование земельного участка не соответствует целям 

использования такого земельного участка, указанным в заявлении о предоставлении 

земельного участка, за исключением случаев размещения линейного объекта в соответствии с 

утверж денны м проектом  планировки территории;



10

- испрашиваемый земельный участок полностью расположен в границах зоны с 

особыми условиями использования территории, установленные ограничения использования 

земельных участков в которой не допускают использования земельного участка в 

соответствии с целями использования такого земельного участка, указанными в заявлении о 

предоставлении земельного участка;

- испрашиваемый земельный участок не включен в утвержденный в установленном 

Правительством Российской Федерации порядке перечень земельных участков, 

предоставленных для нужд обороны и безопасности и временно не используемых для 

указанных нужд, в случае, если подано заявление о предоставлении земельного участка в 

соответствии с подпунктом 10 пункта 2 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской 

Федерации;

- площадь земельного участка, указанного в заявлении о предоставлении земельного 

участка садоводческому или огородническому некоммерческому товариществу, превышает 

предельный размер, установленный пунктом 6 статьи 39.10 Земельного кодекса Российской 

Федерации;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок в 

соответствии с утвержденными документами территориального планирования и (или) 

документацией по планировке территории предназначен для размещения объектов 

федерального значения, объектов регионального значения или объектов местного значения и 

с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не уполномоченное на 

строительство этих объектов;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

предназначен для размещения здания, сооружения в соответствии с государственной 

программой Российской Федерации, государственной программой субъекта Российской 

Федерации и с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось лицо, не 

уполномоченное на строительство этих здания, сооружения;

- предоставление земельного участка на заявленном виде прав не допускается;

- в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, не 

установлен вид разрешенного использования;

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок не 

отнесен к определенной категории земель;

- в отношении земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

принято решение о предварительном согласовании его предоставления, срок действия 

которого не истек, и с заявлением о предоставлении земельного участка обратилось иное не 

указанное в этом решении лицо;



11

- указанный в заявлении о предоставлении земельного участка земельный участок 

изъят для государственных или муниципальных нужд и указанная в заявлении цель 

предоставления такого земельного участка не соответствует целям, ДЛЯ которые хсиход! 

земельный участок был изъят, за исключением земельных участков, изъятых для 

государственных или муниципальных нужд в связи с признанием многоквартирного дома, 

который расположен на таком земельном участке, аварийным и подлежащим сносу или 

реконструкции;

- границы земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, подлежат 

уточнению в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации 

недвижимости";

- площадь земельного участка, указанного в заявлении о его предоставлении, 

превышает его площадь, указанную в схеме расположения земельного участка, проекте 

межевания территории или в проектной документации лесных участков, в соответствии с 

которыми такой земельный участок образован, более чем на десять процентов;

- с заявлением о предоставлении земельного участка, включенного в перечень 

государственного имущества или перечень муниципального имущества, предусмотренные 

частью 4 статьи 18 Федерального закона от 24 июля 2007 года N 209-ФЗ "О развитии малого 

и среднего предпринимательства в Российской Федерации", обратилось лицо, которое не 

является субъектом малого или среднего предпринимательства, или лицо, в отношении 

которого не может оказываться поддержка в соответствии с частью 3 статьи 14 указанного 

Федерального закона.

7.2. Основание для приостановления предоставления муниципальной услуги:

- в случае, если на дату поступления в уполномоченны й орган заявления о 

предварительном согласовании предоставления земельного участка, образование которого 

предусмотрено приложенной к этому заявлению схемой расположения земельного участка, на 

рассмотрении такого органа находится представленная ранее другим лицом схема 

расположения земельного участка и местоположение земельных участков, уполномоченный 

орган принимает решение о приостановлении срока рассмотрения поданного позднее 

заявления о предварительном согласовании предоставления земельного участка и направляет 

принятое решение заявителю.

8. Размер платы, взимаемой с заявителя при предоставлении муниципальной 
услуги, и способы ее взимания в случаях, предусмотренных муниципальными 
правовыми актами

Муниципальная услуга предоставляется бесплатно.



12

9. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о 
предоставлении муниципальной услуги и при получении результата предоставления 
муниципальной услуги

Максимальный срок ожидания в очереди при подаче заявления о предоставлении 

муниципальной услуги и при получении результата предоставления муниципальной услуги не 

должен превышать 15 минут.

10. Срок регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги
10.1 Заявление о предоставлении муниципальной услуги, поданное заявителем при

личном обращении в Администрацию Пограничного муниципального округа или МФЦ. 

регистрируется в день обращения заявителя. При этом продолжительность приема при личном 

обращении заявителя не должна превышать 15 минут.

10.2. При оказании услуги в электронном виде заявление о предоставлении 

муниципальной услуги, поданное заявителем, регистрируется не позднее первого рабочего 

дня после поступления заявления в Администрацию Пограничного муниципального округа.

11. Требования к помещениям, в которых предоставляются муниципальные 
услуги, к залу ожидания, местам для заполнения заявлений о предоставлении 
муниципальной услуги, информационным стендам с образцами их заполнения и 
перечнем документов (информации), необходимых для предоставления каждой 
муниципальной услуги, в том числе к обеспечению доступности для инвалидов 
указанных объектов в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
социальной защите инвалидов

11.1. Помещения для подачи заявления о предоставлении муниципальной услуги 

оборудованы информационными табличками (вывесками), предназначенными для доведения 

до сведения заинтересованных лиц следующей информации:

- режим работы уполномоченного органа;

- адрес электронной почты уполномоченного органа;

телефонные номера специалистов, осуществляющих консультации по 

предоставлению муниципальной услуги.

Помещение для непосредственного взаимодействия специалистов уполномоченных на 

предоставление муниципальной услуги, с заявителями организовано в виде отдельного 

кабинета, в котором ведут прием специалисты уполномоченного органа.

Помещение для приема посетителей оборудовано противопожарной системой, 

средствами пожаротушения и системой оповещения о возникновении чрезвычайной ситуации.

Для предоставления муниципальной услуги оборудован зал ожидания, оснащенный 

стульями и столами для заполнения заявления о предоставлении муниципальной услуги и 

письменными принадлежностями.



13

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, оборудованы 

информационными стендами. Информационные стенды могут быть оборудованы карманами 

формата А4, в которых размещаются инф ормационны е листки.

На информационных стендах размещаются:

- перечень документов, необходимых для получения муниципальной услуги;

- образцы оформления заявления о предоставлении муниципальной услуги;

- основания для отказа в предоставлении муниципальной услуги;

- сроки предоставления муниципальной услуги;

- порядок получения консультаций;

порядок обжалования решений и действий (бездействия) уполномоченного органа, 

должностных лиц уполномоченного органа либо муниципальных служащих.

Помещения, в которых предоставляется муниципальная услуга, зал ожидания, места 

для заполнения заявления о предоставлении муниципальной услуги, информационные стенды 

должны соответствовать требованиям, установленным действующим законодательством 

Российской Федерации, к обеспечению условий доступности для инвалидов объектов и услуг.

15.2. Территория, прилегающая к зданию, оборудуется по возможности местами для 

парковки автотранспортных средств, включая автотранспортные средства инвалидов.

12. Показатели доступности и качества муниципальной услуги
12.1. Показателями доступности и качества муниципальной услуги определяются как

выполнение Администрацией Пограничного муниципального округа взятых на себя 

обязательств по предоставлению муниципальной услуги в соответствии со стандартом ее 

предоставления и оцениваются следующим образом:

а) доступность:

% (доля) заявителей (представителей заявителя), ожидающих получения 

муниципальной услуги в очереди не более 15 минут - 100 процентов;

% (доля) заявителей (представителей заявителя), удовлетворенных полнотой и 

доступностью информации о порядке предоставления муниципальной услуги - 90 процентов;

% (доля) заявителей (представителей заявителя), для которых доступна информация о 

получении муниципальной услуги с использованием информационно­

телекоммуникационных сетей, доступ к которым не ограничен определенным кругом лиц 

(включая сеть Интернет) - 100 процентов;

% (доля) случаев предоставления муниципальной услуги в установленные сроки со дня 

поступления заявки - 100 процентов;

% (доля) граждан, имеющих доступ к получению муниципальной услуги по принципу 

«одного окна» по месту пребывания, в том числе в МФЦ - 90 процентов;



14

б) качество:

% (доля) заявителей (представителей заявителя), удовлетворенных качеством

информирования о порядке предоставления муниципальной услуги, в том числе в 

электронном виде - 90 процентов;

% (доля) заявителей (представителей заявителя), удовлетворенных качеством 

предоставления муниципальной услуги - 90 процентов.

13. Иные требования, в том числе учитывающие особенности предоставления 

муниципальной услуги в многофункциональных центрах и особенности предоставления 

муниципальной услуги в электронной форме.

Иных требований не предусмотрено.

III. Состав, последовательность и сроки выполнения административных процедур, 
требования к порядку их выполнения, в том числе особенности выполнения 

административных процедур в электронной форме, а также особенности выполнения 
административных процедур в многофункциональных центрах

1. Исчерпывающий перечень административных процедур:
- процедура приема и регистрации заявления о предоставлении муниципальной услуги;

- процедура рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги;

- процедура направления межведомственных запросов;

- процедура принятия и направления решения о предоставлении муниципальной 

услуги;

процедура принятия и направления заявителю решения об отказе 

в предоставлении муниципальной услуги.

2. Процедура приема и регистрации заявления о предоставлении муниципальной 
услуги

Основанием для начала административной процедуры является обращение заявителя 

либо его представителя с заявлением о предоставлении муниципальной услуги 

с приложением необходимых для предоставления муниципальной услуги документов, 

указанных в пункте 5 настоящего административного регламента.

Лицом, уполномоченным на выполнение административной процедуры, является 

специалист уполномоченного органа, ответственного за прием документов (далее -  

специалист, ответственный за прием документов).

Специалист, ответственный за прием документов

- устанавливает предмет обращения, личность заявителя, представителя заявителя 

в случае обращения с заявлением о предоставлении муниципальной услуги представителя

заявителя;



15

- проверяет полномочия представителя заявителя в случае обращения с заявлением о 

предоставлении муниципальной услуги представителя заявителя;

- проверяет наличие всех необходимых документов, исходя из соответствующего 

перечня документов, представляемых для предоставления муниципальной услуги;

- сличает представленные экземпляры оригиналов и копий документов (в том числе 

нотариально удостоверенные) друг с другом;

- регистрирует заявления о предоставлении муниципальной услуги.

Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги осуществляется как 

на бумажном носителе, так и в электронном виде посредством системы электронного 

документооборота1

Регистрация заявления о предоставлении муниципальной услуги производится в день 

поступления обращения заявителя.

Специалист, ответственный за прием документов, не позднее следующего рабочего дня 

после дня регистрации заявления передает пакет документов специалисту, ответственному за 

предоставление муниципальной услуги, для дальнейшего его рассмотрения

3. Процедура рассмотрения заявления о предоставлении муниципальной услуги
Основанием для начала административной процедуры является получение

специалистом, ответственным за предоставление муниципальной услуги, пакета документов, 

необходимого для предоставления муниципальной услуги.

Специалист, ответственный за предоставление муниципальной услуги, в течение 3-х 

дней проводит экспертизу предоставленных документов на предмет их соответствия 

установленным требованиям действующего законодательства Российской Федерации.

В случае если заявление об утверждении схемы расположения земельного участка или 

земельных участков на кадастровом плане территории подано в иной орган или к заявлению 

не приложены документы, предусмотренные пунктом 5 настоящего административного 

регламента, в течение десяти дней со дня поступления заявления, администрация 

Пограничного муниципального района возвращает заявление об утверждении схемы 

заявителю. При этом должны быть указаны все причины возврата заявления.

В случае соответствия предоставленных документов, приложенных к заявлению о 

предоставлении муниципальной услуги, требованиям действующего законодательства 

Российской Федерации, Администрация Пограничного муниципального округа принимает 

решение о предоставлении муниципальной услуги.

1 При наличии такой системы



16

4. Процедура направления межведомственных запросов
При необходимости, специалист, ответственный за предоставление муниципальной 

услуги, формирует и направляет межведомственные запросы о предоставлений документов 

согласно перечню, указанному в п. 5 настоящего регламента.

Межведомственные запросы о предоставлении документов направляются на бумажном 

носителе или в форме электронного документа.

5. Процедура принятия и направления решения о предоставлении муниципальной
услуги

В течение 20 дней со дня получения заявления специалист, ответственный за 

предоставление муниципальной услуги, обеспечивает опубликование извещения о 

предоставлении земельного участка в порядке, установленном для официального 

опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов Уставом Пограничного 

муниципального района и размещает извещение на официальном сайте администрации и 

Думы Пограничного муниципального района (http ://ро gramchny.ru), а так же на официальном 

сайте (http://torgi.gov.ru)

Если по истечении 30 дней со дня опубликования извещения о предоставлении 

земельного участка заявления о намерении участвовать в аукционе от иных заявителей не 

поступили, Администрация Пограничного муниципального округа:

а) принимает решение в форме постановления о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка, находящегося в ведении или в собственности органов 

местного самоуправления;

б) осуществляет подготовку и подписание договора купли-продажи или договора 

аренды земельного участка в трех экземплярах, а также в течение 3 рабочих дней направляет 

указанные договора для подписания заявителю, если не требуется образование 

испрашиваемого земельного участка или уточнение его границ.

В случае, если в течение 30 дней со дня опубликования извещения о предоставлении 

земельного участка поступили заявления от иных заявителей о намерении участвовать в 

аукционе, уполномоченный орган готовит отказ в оказании муниципальной услуги и в течение 

3 дней направляет его заявителю.

6. Процедура принятия и направления заявителю решения об отказе в 
предоставлении муниципальной услуги

При наличии оснований, предусмотренных п. 11.1. настоящего регламента, 

Администрация Пограничного муниципального округа 

принимает решение:

- в форме постановления об отказе в предварительном согласовании предоставления 

земельного участка или отказ в предоставлении земельного участка;

http://torgi.gov.ru


17

- в форме постановления об отказе в предоставлении земельного участка без 

проведения аукциона лицу, обратившемуся с заявлением о предоставлении земельного 

участка и принятие решения о проведении аукциона по продаже земельного участка или 

аукциона на право заключения договора аренды земельного участка для целей, указанных в 

заявлении о предоставлении земельного участка;

- в форме постановления об отказе в предварительном согласовании предоставления 

земельного участка лицу, обратившемуся с заявлением о предварительном согласовании 

предоставления земельного участка, принятие решения о формировании земельного участка 

для предоставления посредством проведения аукциона.

В течение трех рабочих дней направляет заявителю принятое решение.

7. Особенности предоставления муниципальной услуги в электронной форме
Муниципальная услуга в электронной форме. При предоставлении муниципальной

услуге в электронной форме могут осуществляться:

1) предоставление в установленном порядке информации заявителям и обеспечение 

доступа заявителей к сведениям о муниципальной услуге;

2) подача запроса о предоставлении муниципальной услуги и иных документов, 

необходимых для предоставления муниципальной услуги, в том числе документов и 

информации, электронные образы которых ранее были заверены в соответствии с пунктом 7.2 

части 1 статьи 16 настоящего Федерального закона, и прием таких запроса о предоставлении 

муниципальной услуги и документов органом, органом предоставляющим муниципальную 

услугу, с использованием информационно-технологической и коммуникационной 

инфраструктуры, в том числе единого портала государственных и муниципальных услуг и 

(или) региональных порталов государственных и муниципальных услуг;

3) получение заявителем сведений о ходе выполнения запроса о предоставлении 

муниципальной услуги;

4) взаимодействие органов, предоставляющих муниципальные услуги, органов 

местного самоуправления, организаций, участвующих в предоставлении предусмотренных 

частью 1 статьи 1 настоящего Федерального закона муниципальных услуг;

5) получение заявителем результата предоставления муниципальной услуги, если иное 

не установлено федеральным законом;

8. Особенности предоставления муниципальной услуги в МФЦ
В соответствии с заключенным соглашением о взаимодействии между

уполномоченным МФЦ (далее -  УМФЦ) и администрацией Пограничного муниципального 

района, об организации предоставления муниципальной услуги, МФЦ осуществляет 

следующие административные процедуры:



18

1) Информирование (консультация) по порядку предоставления муниципальной 

услуги;

2) Прием и заполнение запроса и документов ОТ заявителя ДЛЯ п о л у ч о н н п  

муниципальной услуги;

3) Составление и выдача заявителю документов на бумажном носителе, 

подтверждающих содержание электронных документов, направленных в МФЦ по результатам 

предоставления муниципальной услуги.

IV. Иные положения, предусмотренные нормативными правовыми актами 
Правительства Российской Федерации, Приморского края

Постановление Правительства Российской Федерации от 25.06.2012 №634 «О 

видах электронной подписи, использование которых допускается при обращении за 

получением муниципальной услуги».

Постановление Правительства Российской Федерации от 25.08.2012 №852 «Об 

утверждении Правил использования усиленной квалифицированной электронной подписи 

при обращении за получением муниципальной услуги и о внесении изменений в Правила 

разработки и утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг».

Постановление Правительства Российской Федерации от 26.03.2016 №236 «О 

требованиях к предоставлению в электронной форме муниципальных услуг».

Постановление Администрации Приморского края от 18.05.2015 №143-па 

«О Порядке определения цены земельного участка, находящегося в собственности 

Приморского края, и земельных участков, государственная собственность на которые не 

разграничена, на территории Приморского края, при заключении договора купли-продажи 

такого земельного участка без проведения торгов.



Приложение №1

(наименование органа, предоставляющего 
муниципальную услугу)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предварительном согласовании предоставления земельного участка для индивидуального 

жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта,
садоводства собственных нужд

от _______________________________________________________ _ _ _______________________
(фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица

реквизиты документа, подтверждающего его полномочия)
(далее - заявитель)

Адрес заявителя: ____________________________________________________
(место жительства физического лица, почтовый адрес)

(реквизиты документа, удостоверяющего личность физического лица, организационно-правовая форма и сведения о 
государственной регистрации заявителя в Едином государственном реестре юридических лиц - в случае, если заявление подается

юридическим лицом)

Прошу предварительно согласовать предоставление земельного участка,
ПЛОЩаДЬЮ КВ.М (указывается при наличии сведений)

с кадастровым номером__________________________________________________
(если границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с Федеральным 

законом «О государственном кадастре недвижимости»)
адрес(описание
местоположения) _________________________________________

(указывается при наличии сведений)

В _______________________________________________________________________________________
(вид права на котором заявитель желает приобрести земельный участок)

ДЛЯ ______________________________________________________________________
(цель использования земельного участка)

(основание предоставления земельного участка без проведения торгов из числа оснований, предусмотренных пунктом 2 
статьи 39.3 (в собственность за плату) или пунктом 2 статьи 39.6 (в аренду) Земельного кодекса РФ)

(реквизиты решения об утверждении проекта межевания, если образование земельного участка предусмотрено указанным
проектом)

(реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд 
в случае, если земельный участок предоставляется взамен земельного участка, изымаемого для государственных нужд)

Контактный телефон (факс) 
Адрес электронной почты 
Иные сведения о заявителе

Приложение:1
1 _______________________
2 _________________________
3

(подпись) (дата)

1 не заполняется в случае подачи заявления через МФЦ



Приложение №2

(наименование органа, предоставляющего 
муниципальную услугу)

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении земельного участка для индивидуального жилищного строительства, ведения 

личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта, садоводства для собственных нужд 
от ___________________________________________________________ _____________________

(фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица

реквизиты документа, подтверждающего его полномочия)
(далее - заявитель)

Адрес заявителя:
(место жительства физического лица)

(реквизиты документа, удостоверяющего личность физического лица, государственный регистрационный номер записи о 
государственной регистрации в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей или идентификационный номер

налогоплательщика-для крестьянского (фермерского) хозяйства)

Прошу предоставить земельный участок 
с кадастровым номером _____________________

в _________________________________________________________________
(вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок)

ДЛЯ
(цель использования земельного участка)

(основание предоставления земельного участка без проведения торгов из числа оснований, предусмотренных пунктом 2 
статьи 39.3 (в собственность за плату) или пунктом 2 статьи 39.6 (в аренду) Земельного кодекса РФ)

(реквизиты решения об утверждении проекта межевания, если образование земельного участка предусмотрено указанным
проектом)

(реквизиты решения о предварительном согласовании предоставления земельного участка)

Контактный телефон (факс) 
Адрес электронной почты 
Иные сведения о заявителе

Приложение:1
Е _______________
2 . _________________________________

3.

(подпись) (дата)

1 не заполняется в случае подачи заявления через МФЦ



Приложение № 3

(наименование органа, предоставляющего 
муниципальную услугу)

Заявление
о намерении участвовать в аукционе в случае опубликования извещения о предварительном 

согласовании предоставления земельного участка, находящегося в ведении и (или) собственности 
органов местного самоуправления муниципальных образований, гражданам для индивидуального 
жилищного строительства, ведения личного подсобного хозяйства в границах населенного пункта.

садоводства для собственных нужд

__________________________________________________ _ _  (далее - заявитель).
(фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, наименование - для крестьянского (фермерского) хозяйства)

Адрес заявителя: _________________________________________________________ _
(место регистрации физического лица, почтовый адрес, местонахождение - для крестьянского 

(фермерского) хозяйства)

(реквизиты документа, удостоверяющего личность физического лица, государственный регистрационный номер записи о 
государственной регистрации в едином государственном реестре индивидуальных предпринимателей, сведения о государственной 

регистрации заявителя в Едином государственном реестре юридических лиц - в случае, если заявление подается юридическим лицом 
_______________или идентификационный номер налогоплательщика -  для крестьянского (фермерского) хозяйства)_______________

(сведения о представителе заявителя)

Прошу предоставить земельный участок без проведения торгов 
с кадастровым номером __________________________________________

(если границы земельного участка подлежат уточнению в соответствии с 
Федеральным законом «О государственном кадастре недвижимости»)

адрес(описание
местоположения) ________________________________________

(указывается при наличии сведений)

В _____________________________________________________________
(вид права, на котором заявитель желает приобрести земельный участок)

ДЛЯ
(цель использования земельного участка)

(основание предоставления земельного участка без проведения торгов из числа оснований, предусмотренных пунктом 2 
статьи 39.3 (в собственность за плату) или пунктом 2 статьи 39.6 (в аренду) Земельного кодекса РФ)

(реквизиты решения об утверждении проекта межевания, если образование земельного участка предусмотрено указанным
проектом)

(реквизиты решения об изъятии земельного участка для государственных или муниципальных нужд 
в случае, если земельный участок предоставляется взамен земельного участка, изымаемого для государственных нужд)

(реквизиты решения об утверждении документа территориального планирования и (или) проекта планировки территории в 
случае, если земельный участок предоставляется для размещения объектов, предусмотренных этим документом и (или) этим

проектом)

Контактный телефон (факс) 
Адрес электронной почты 
Иные сведения о заявителе



1.
2 .
3.

Приложение:
2

(подпись) (дата)

1 не заполняется в случае подачи заявления через МФЦ



Приложение № 4
БЛОК-СХЕМ А

ПО ПРЕДОСТАВЛЕНИЮ  М УНИЦИПАЛЬНОЙ УСЛУГИ

\/

110 дней

\ /

Возврат
заявления

IЗаявление о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка

,-----------------------------------------------

I
\/

■j Рассмотрение заявление о предварительном 
|согласовании предоставления земельного участка
I__________________________________________________I

\/
I

20 дней

\/

\/

-| Публикация в СМИ

\/

I-- 1 Поступили 2-е заявки

<—

h " i
I-------------------------------------------------------------- 1
|Отказ в предоставлении |

— >|земельного участка без |
|аукциона (7 дней) |
I______________________________ 1

■> | Выдача результата муниципальной услуги | <■

|Договор аренды или купли-продажи | | 
|земельного участка |<— I 
I____________________________________ I

Решение в форме постановления 
о предварительном согласовании 
предоставления земельного участка

—>
Отказ в предварительном j 
согласовании предоставления! 
земельного участка (7 дней)

j

I-------------------------------------- 1
| Не поступили 2-е заявки [■ 
I_________________________ I

Заявление о предоставлении земельного участка
I

J

\/

\/
!------------------------------------------------------------------------------------------------ 1
Рассмотрение заявления о предоставлении земельного участка|
________________________________________________________________II

\/

110 дней|
— Г

I
\/

L

\/

20 дней| 
-Г------1

\/
п г "I г



4
| Возврат 
| заявления

|Отказ в предоставлении] 
|земельного участка j 
1 _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 1

|Договор аренды или купли-продажи| 
|земельного участка 1 
1_ _ _  _  1

I  1
1

\/ \/
1
|Выдача результата 1

1
муниципальной услуги| 
______________________1


